
 

 

DELIBERA N. 362/19/CONS 

 

 

PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO PER 

L’ESERCIZIO 2019 DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI  

 

 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 18 luglio 2019; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 
 

VISTA la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e in particolare l’Allegato B recante “Regolamento concernente la gestione 

amministrativa e la contabilità dell’Autorità” (di seguito Regolamento);   
 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS e, in 

particolare, l’art. 22, che affida al Servizio programmazione, bilancio e digitalizzazione 

la competenza in materia di predisposizione degli schemi di bilancio preventivo; 
 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS, dell’8 maggio 2018; 
 

VISTA la delibera n. 602/18/CONS, del 12 dicembre 2018, recante 

“Programmazione finanziaria per gli anni 2019-2021 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 
 

VISTA la delibera n. 603/18/CONS, del 12 dicembre 2018, recante 

“Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 
 

VISTA la delibera n. 316/19/CONS, del 9 luglio 2019, recante “Piano della 

performance 2019-2021”; 
 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e, in particolare, l’articolo 21, comma 2, terzo e quarto periodo, ai sensi del 

quale “[l]e missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici 

perseguiti con la spesa” e “[i] programmi rappresentano aggregati di spesa con finalità 



 

2 
362/19/CONS 

omogenea diretti al perseguimento di risultati, definiti in termini di prodotti e servizi 

finali, allo scopo di conseguire gli obiettivi stabiliti nell’ambito delle missioni.”;  
 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91 concernente “Disposizioni 

recanti attuazione dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 

adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili” e, in particolare, l’articolo 19, 

commi 1 e 2, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche presentano “1. […] il ‘Piano 

degli indicatori e risultati attesi di bilancio’ al fine di illustrare gli obiettivi della spesa, 

misurarne i risultati e monitorarne l’effettivo andamento in termini di servizi forniti e di 

interventi realizzati. 2. Il Piano illustra il contenuto di ciascun programma di spesa ed 

espone informazioni sintetiche relative ai principali obiettivi da realizzare, con 

riferimento agli stessi programmi del bilancio per il triennio della programmazione 

finanziaria, e riporta gli indicatori individuati per quantificare tali obiettivi, nonché la 

misurazione annuale degli stessi indicatori per monitorare i risultati conseguiti”; 
  

RITENUTO di dover predisporre il menzionato Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di bilancio; 
 

CONSIDERATO che il raggiungimento di detti obiettivi potrà essere monitorato 

attraverso l’estrazione di dati contenuti nei sistemi informativi dell’Autorità;  
 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di 

bilancio per l’esercizio 2019 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni; 

 

UDITA la relazione del Presidente; 
 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Approvazione del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per 

l’esercizio 2019 

 

1. Ѐ approvato il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per l’esercizio 

2019 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, riportato all’allegato A 

della presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
 

La presente delibera è pubblicata sul sito www.agcom.it. 
 

 

Napoli, 18 luglio 2019       

 

    IL PRESIDENTE 

        Angelo Marcello Cardani 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

http://www.agcom.it/
http://www.agcom.it/

